

Handläggare
Kristina Björkegren Linder
Telefon: 08 508 33 890

Till
Utbildningsnämnden
2019-08-29

Inrätta ett romskt democraticenter

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2019/583

Förvaltningens förslag till beslut

1. Utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

Lena Holmdahl
Utbildningsdirektör

Lee Orberson
Grundskoledirektör

Sammanfattning

Utbildningsnämnden har fått motionen ”Inrätta ett romskt democraticenter” av Sissela Nordling Blanco, Anna Rantala Bonnier och Lisa Palm (Fi) på remiss från kommunstyrelsen. I motionen föreslås att kommunfullmäktige beslutar att inrätta ett romskt democraticenter för att stärka stadens arbete med att ge romer likvärdiga livschanser. Flera av uppdragen som den statliga utredningen ”Långsiktighet och stadga i arbetet framåt – en myndighet för romska frågor” (DS 2019:15) föreslår för den nyinrättade *Myndigheten för romska frågor* ligger nära de uppdrag som i motionen formulerats för democraticentret i Stockholm. Risken för bristande tydlighet i funktion och ansvar mellan olika myndighetsnivåer är överhängande. Förvaltningen anser därför att staden bör invänta resultaten av de åtgärder som genomförs på nationell nivå innan beslut tas om inrättande av ett lokalt democraticenter.

Bakgrund/Ärendet

Utbildningsnämnden har fått motionen ”Inrätta ett romskt democraticenter” på remiss. I motionen föreslås att Stockholms stad inrättar ett romskt center för att stärka stadens arbete med att ge romer likvärdiga livschanser. Centret föreslås fungera som ett medborgarkontor där stöd och råd, samhällsvägledning och medborgarservice erbjuds till enskilda. I motionen beskrivs centret som ett nav för stadens arbete med romska frågor och ett stöd och möjlighet till fördjupning och utveckling också av förvaltningarnas pågående utvecklingsarbete med romsk inkludering.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av grundskoleavdelningen i samverkan med gymnasieavdelningen och avdelningen för stöd kring lärande och elevhälsa.

Förvaltningens synpunkter

Inom ramen för stadens strategi för romsk inkludering och nationella minoriteters rättigheter genomförs ett aktivt utvecklingsarbete i stadens verksamheter. Frågan om att upprätta ett center för att stärka den romska gruppens rättigheter har diskuterats under en längre tid, lokalt i Stockholm och på nationell nivå.

I Göteborg och Malmö finns kultur- och kunskapscenter som stöd för romers likvärdiga möjligheter. I Stockholm fanns, mellan 2002–2012 ett romskt kulturcenter, RKC som stöddes ekonomiskt av kulturförvaltningen genom ett årligt anslag. I RKC:s verksamhet ingick flera av de uppdrag som motionärerna nu föreslår ska ligga på ett nytt democraticenter. Hösten 2012 valde kulturförvaltningen att dra in stödet till RKC (dnr. 1.1-1594/2012).

Även på nationell nivå har frågan om att inrätta ett center för att stärka den nationella minoriteten romers rättigheter diskuterats. En särskild utredning tillsattes 2017 med uppdraget att undersöka hur ett nationellt center för romska frågor kan inrättas. I uppdraget har ingått att föreslå vilka specifika uppgifter centret ska ha med tydliga avgränsningar mot andra berörda myndigheters verksamhet. I betänkandet ”Långsiktighet och stadga i arbetet framåt – en myndighet för romska frågor” (DS 2019:15) föreslås inrättandet av en ny statlig förvaltningsmyndighet, *Myndigheten för romska frågor*, med ett nationellt ansvar att främja arbetet med mänskliga rättigheter för den nationella minoriteten romer. I myndighetens uppdrag ska ingå att:

- initiera, främja och stödja åtgärder för att öka minoriteten romers egenmakt och inflytande.
- synliggöra, samla och sprida kunskap samt verka för att metoder utvecklas för att motverka den antiziganism och diskriminering som minoriteten romer utsätts för.
- samla och medverka till att levandegöra och sprida kunskap om minoriteten romers kultur, språk och historia samt skapa en kunskapsbank över minoriteten romers kultur.
- främja högtidlighållande av centrala högtidsdagar.
- återkommande anordna en landsomfattande sammankomst.
- bidra till den fortsatta utvecklingen av det romska civilsamhället.

Förvaltningen ser att det kan finnas ett behov av att på ett systematiskt och långsiktigt sätt samordna stadens arbete med att främja romers rättigheter och stärka romsk inkludering. En sådan samordning kan ske på flera sätt, uppbyggnaden av ett center är ett av flera möjliga alternativ. Samtidigt finns det skäl att avvakta uppbyggnaden av en helt ny statlig myndighet. Flera av uppdragen som utredarna formulerat för *Myndigheten för romska frågor* ligger nära de uppdrag som i motionen formulerats för demokratacentret i Stockholm. Risken för bristande tydlighet i funktion och ansvar mellan de olika myndighetsnivåerna är överhängande.

Förvaltningen anser därför att staden bör invänta resultaten av de åtgärder som genomförs på nationell nivå innan beslut om inrättande av ett lokalt demokratcenter tas.

Förvaltningens förslag

Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen. Beslutet föreslås bli omedelbart justerat med anledning av svarstiden.

Bilaga

”Inrätta ett romskt demokratcenter”, motion av Sissela Nordling Blanco, Anna Rantala Bonnier och Lisa Palm (Fi), dnr KS 2019/583.